
 

 

 

焦作中维特品药业股份有限公司 

年产 3600 吨新型药用辅料聚维酮系列产品技改项目 

环 境 影 响 报 告 书  

（征求意见稿）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：焦作中维特品药业股份有限公司 

评价单位：焦作市环境科学研究有限公司 

                                                                 

2020 年 7 月 

 



 

 
前  言 

 

1、项目由来 

焦作中维特品药业股份有限公司位于温县产业集聚区纬二路东段南侧，其前
[...]
生产设备 

等效连续 A 声级 达标排放 
风机、泵类等 

3.3.2.2 工程污染物产排情况分析 

技改项目新增 a-p 生产线、PVPI 生产线、PVPP 生产线和裂解生产线，同时

对现有乙炔生产线、NVP 生产线、PVPK 生产线进行升级改造。现有工程涉及到

现有设备的淘汰和更换。鉴于此，评价过程中结合技改内容，对技改后全厂污染

物产排情况进行详细的评述分析。技改前后新增污染物仅做简要对比分析。 

（一）废气 

技改项目废气主要涉及含氨废气、颗粒物废气、有机废气和裂解废气，以及

生产过程中逸散的废气。 

技改后，全厂废气污染物产排情况见表 3-30。



 

 3-73 

表 3-30     技改项目总体废气污染物产生及排放情况一览表 

污染物名称 
废气量 

(m
3
/h) 

主要污 

染因子 

产生情况 

治理措施 

排放情况 运行 

时间 

（h/a） 

排放标准 

mg/m
3
 kg/h t/a 污染物 

去除 

效率 
mg/m

3
 kg/h t/a mg/m

3
 kg/h 

含
氨
废
气 

配氨废气 

（G2-1+G4-1） 
100 NH3 370 0.037 0.29 

高位吸氨器+25m

排气筒（新建） 
NH3 85% 52 0.031 0.25 

7920 

/ 14 
a-p 生产线闪蒸

废气 G2-2 
500 NH3 342 0.171 1.35 7920 

PVPK 生产线聚
合废气 G4-2 

/ NH3 / 0.11 0.84 
水环真空泵水封
吸收（现有） 

NH3 80% / 0.022 0.17 7920 / / 

有
机
废
气 

a-p 生产线脱重
废气 G2-3 

600 
非甲烷
总烃 

585 0.351 2.78 

UV 光氧催化+活
性炭吸附+水喷淋

+25m 排气筒 

（新建） 

非甲烷
总烃 

90% 35 0.084 0.66 7920 80 / 

a-p 生产线精馏
废气 G2-4 

600 
非甲烷
总烃 

585 0.353 2.79 

a-p 生产线蒸渣
废气 G2-5 

900 
非甲烷
总烃 

19 0.017 0.13 

NVP 蒸馏回收
废气 G3-4 

300 
非甲烷
总烃 

400 0.12 0.91 

NVP 生产线粗
馏废气 G3-2 

600 
非甲烷
总 

1170 0.7 5.52 低温等离子+活性
炭吸附+25m 排气

筒（现有） 

非甲烷
总烃 

85% 65.6 0.177 1.4 7920 80 / 
NVP 生产线精
馏废气 G3-2 

2100 
非甲烷
总 

230 0.48 3.81 

PVPP 生产线消
残废气 G6-1 

1500 
非甲烷
总 

9.3 0.014 0.11 

低温等离子+活性
炭吸附+15m 排气

筒（新建） 

非甲烷
总烃 

85% 1.4 0.002 0.017 7920 80 / 

 

PVPK 喷雾干燥
废气 G4-3 2×

13000 

颗粒物 935 24.3 192 2 套脉冲式袋式除
尘器+2 根 15m 排

气筒 

颗粒物 99% 9.5 0.25 1.94 7920 

10 / 

包装废气 G4-4 颗粒物 9.4 0.24 1.92   



 

 3-74 

PVPP 闪蒸干燥
废气 G6-2 

7500 

颗粒物 841 6.31 50 
脉冲式袋式除尘
器+15,m 排气筒 

颗粒物 99% 9.2 0.07 0.55 7920 10  
PVPP 筛分包装

废气 G6-4 
颗粒物 76 0.57 4.5 

PVPK90 微波干
燥废气 G4-5 

/ 

水蒸气 / / 547.73 

洁净车间通过“初
效纤维过滤+中效
袋式过滤+高效过
滤装置”对颗粒物
废气进行循环过
滤净化处理 

（现有） 

颗粒物 99.9%   0.008 7920 

  

PVPK90 粉碎废
气 G4-6 

颗粒物 / / 5.81   

PVPK90 包装废
气 G4-7 

颗粒物 / / 0.39   

PVPI 络合投料
废气 G5-1 

颗粒物 / / 0.8   

PVPI 包装废气 颗粒物 / / 0.8   

裂
解
工
序 

裂解炉废气 1600 

颗粒物 9.5 0.015 0.005 

碱液喷淋+陶瓷环
过滤脱水+UV 光
氧催化+活性炭过
滤+15m 排气筒 

（新建） 

颗粒物 / 9.5 0.015 0.005 

330 

10 / 

SO2 13.3 0.021 0.007 SO2 60% 6.3 0.01 0.003 35 / 

NOx 58.7 0.094 0.031 NOx 20% 47 0.075 0.025 50 / 

非甲烷
总烃 

325 0.52 0.17 
非甲烷
总烃 

85% 49 0.078 0.026 80 / 

燃气锅炉废气 3350 

颗粒物 / / / 

低氮燃烧+15m 排

气筒（现有） 

颗粒物 / 4.5 0.015 0.084 

5555 

5 / 

SO2 / / / SO2 / 9 0.029 0.16 10 / 

NOx / / / NOx / 27 0.089 0.5 50 / 

导热油炉废气 3350 颗粒物 / / / 低氮燃烧+15m 排 颗粒物 / 4.5 0.015 0.08 5148 5 / 



 

 3-75 

SO2 / / / 
低氮燃烧，燃气废

气经碱液喷淋处

理后，由 15m 排

气筒排放（以新带

老措施） 

SO2 / 9 0.029 0.15 10 / 

NOx / / / NOx / 27 0.089 0.46 50 / 

其
他 

NVP 生产线钾
盐反应废气

G3-1 

/ 水蒸气 / / 1.15 真空泵引出排放 水蒸气 / / / 1.15 / / / 

无组织废气 / 

NH3 / / 0.17 

/ 

NH3 / / / 0.17 / / / 

非甲烷
总烃 

/ / 0.8 
非甲烷
总烃 

/ / / 0.8 / / / 

颗粒物 / / 0.008 颗粒物 / / / 0.008 / / / 

 



 

 3-76 

（二）废水 

1、废水产生情况 

    技改完成后全厂废水主要包括乙炔生产线、α-P 生产线、PVPP 生产线生产

过程废水，废气净化、真空泵、填料清洗、软水制备、纯水制备、循环水站、地

面清洁等过程废水，以及员工生活污水等。 

     技改完成后，全厂废水产生及排放情况见表 3-34。 

 



 

 3-77 

表 3-34    技改完成后，全厂废水污染物产生情况汇总表 

项目 
废水量

m
3
/d 

产生浓度 mg/L，PH 除外 
处理措施 

PH COD BOD5 SS NH3-N 总氮 石油类 

乙
炔
生
产
线 

电石渣废水 W1-1 67.01 / / / / / / / 

沉淀池收集，上清液作为乙炔发生
器用水，回用不外排 

中和废水 W1-2 0.21 / / / / / / / 

气液分离废水
S1-3 

0.01 / / / / / / / 

高位吸氨器吸氨废水
W7 

0.4 / / / / / / / 
作为 a-p 生产线配氨用水，综合利

用不外排 

a-p 生产线冷凝外排水
W2-1 

1.69 8~9 200 / / 1290 1160 / 

进入污水处理站 

PVPP 生产线离心废水
W6-1 

38.05 10~12 4700 235 100 / 300 260 

真空泵废水 W8 0.43 8~9 200 / 50 4300 3900 / 

有机废气喷淋废水 W9 0.3 / 2800 140 100 / 200 150 

裂解废气喷淋过程废水
W10 

0.01 12~14 100 / 300 / / / 

导热油炉废气喷淋废水
W11 

0.2 12~14 100 / 1500 / / / 

填料清洗废水 W12 0.05 / 500 50 100 / 70 50 

车间地面清洁废水 W13 2.8 / 300 / 500 / / 30 

生活污水 W14 9.35 / 250 / 250 30  / 

循环水站外排废水 W17 25.8 / 80 / 50 / / / 

纯水制备废水 W15 9.15 / 30 / 50 / / / 
9.07m

3
/d 作为乙炔发生器用水，

7.08m
3
/d 总排口直接外排 

软水制备废水 W16 2.3 / 30 / 50 / / / 作为乙炔发生器用水不外排 
 



 

3-78 

（2）废水治理及排放情况 

    鉴于乙炔生产线废水、软水制备废水和部分纯水制备废水全部回用不外排，

以下主要对其他废水治理措施及排放情况进行分析： 

污水处理站处理工艺流程见图 3-26。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○2 废水排放情况 

图 3-26    项目污水处理站处理工艺流程示意图 

PVPP生产线离心废水W6-1、

有机废气喷淋废水W9

中和池

铁碳微电解

调节池

UASB

A/O

沉淀

芬顿氧化

沉淀

总排口

污泥

污泥

板框压滤

污泥滤饼

硫酸亚铁、双氧水

片碱、PAM

其他废水

膜过滤
清水

浓水

作为循环水站补充水，

或卫生间冲厕用水

硫酸



 

3-79 

项目污水处理站包括 1 套铁碳微电解、1 套生化处理装置、1 套芬顿氧化装

置和 1 套膜过滤装置。铁碳微电解和芬顿氧化装置 COD、石油类处理效率均以

35%计。生化处理装置采取“调节池+UASB+A/O+沉淀”的处理工艺，各污染物

去除效率分别为：COD96.5%、BOD595%、SS90%、NH3-N70%、总氮 70%、石

油类 95%。技改后，全厂废水产排情况见表 3-35。 

由上表可知，项目废水经污水处理装置处理后，各污染物排放均能满足河南

省《化工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）和《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）的相关要求。 



 

3-80 

表 3-35      污水处理站废水污染物排放情况一览表 

项目 
废水量

m
3
/d 

污染物浓度 mg/L（PH 除外） 

PH COD BOD5 SS NH3-N TN 石油类 

污水处
理站 

预处理 

(高浓废水) 

进水 38.35 10~12 4685.14 234.26 100.00 / 299.2 259.14 

处理效率 / / 30% / / / / 30% 

出水 38.35 6~9 3279.6 234.26 100.00 / 299.2 181.40 

其他废水 40.53 6~9 110.52 0.06 131.53 118.5 100.8 2.12 

生化装置 

进水 78.88 6~9 1647.4 113.6 116.24 61.03 197.02 89.1 

处理效率 / / 96.5% 95% 90% 75% 75% 95% 

出水 78.88 6~9 57.66 5.68 11.63 15.3 49.3 4.46 

深度氧化 

进水 78.88 6~9 57.66 5.68 11.63 15.3 49.3 4.46 

处理效率 / / 30% / / / / 30% 

出水 53.58 6~9 40.36 5.68 11.63 15.3 49.3 3.12 

膜过滤 
回用清水 47.33 作为循环水站补充水或 PVPP 清洗用水，综合利用 

外排废水 31.55 6~9 40.36 5.68 11.63 15.3 49.3 3.12 

清净下水 7.08 / 30 / 50 / / / 

总排口 38.63 6~9 38.47 4.64 18.65 12.5 40.3 2.55 

1、河南省《化工行业水污染物间接排放标准》
（DB41/1135-2016） 
2、《污水综合排放标准》(GB8978-1996)二级标准 

6~9 150 30 100 25 50 15 

 



 

3-81 

（三）固废 

技改完成后，全厂固废主要包括乙炔生产线电石渣、废氯化钙、废分子筛，

a-p 生产线蒸馏残液，NVP 生产线蒸馏残液，裂解过程裂解残渣和分离废渣，袋

式除尘器收集颗粒物、废气治理过程废活性炭、填料清洗过程沉淀池沉渣，生产

过程废包装袋、废包装桶等，导热油炉废导热油。 

技改后，全厂固体废物产排情况汇总见表 3-40。 

  表 3-40     技改后，全厂固废产生及处置情况一览表     单位：t/a 

固废 产生量 固废属性 处理措施 排放量 

1 电石渣 S1-1 5511.12 一般固废 
定期外售于水泥厂，作为

水泥行业生产原料 
0 

2 酸洗废酸 S1-2 10.19 / 

收集后作为污水处理站
站预处理装置用酸进行
综合利用 

0 

3 废氯化钙 S1-3 3.7 一般固废 
外售于水泥厂，作为水泥

行业生产原料 
0 

4 废分子筛 S1-4 1.55 一般固废 
作为烧结砖生产企业生

产原料 
0 

5 
a-p 生产线 

蒸馏残液 S2-1 
155.04 危险固废 

低温裂解，进行减量化、
资源化处理 

0 

6 
NVP 生产线 

蒸馏残液 S3-1 
123.57 危险固废 0 

7 裂解残渣 S7-1 247.71 危险固废 由有资质单位安全处置 0 

8 分离废渣 S7-2 0.25 危险固废 由有资质单位安全处置 0 

9 
PVPK 生产线 

收集颗粒物 S8 
191.98 一般固废 回用于生产 0 